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Abstrakt

Koncem 20. století bylo známo, že kanabinoidní látky interagují se dvěma receptory,

CB1 a CB2. Následné farmakologické studie však potvrdily, že existují další receptory vážící

kanabinoidy. GPR55 je transmembránový s G proteiny spřažený receptor, který se spolu

s receptory GPR18 a GPR119 řadí do skupiny nových kanabinoidních receptorů a podílí se na

funkci endokanabinoidního systému. Kromě některých kanabinoidních látek je stimulován

především fosfolipidem lysofosfatidylinositolem. LPI-dependentní signalizace GPR55 hraje

důležitou roli v regulaci mnoha fyziologických a patologických procesů jako je bolest, zánět,

buněčná proliferace nebo funkce endotelu. Bylo zjištěno, že aplikace LPI způsobuje toleranci

k ischemickému poškození mozku a má cytoprotektivní účinek na pyramidální buňky. Cílem

práce bylo zjistit, zda po aplikaci pěti ligandů dochází k fosforylaci proteinkináz ERK 1/2,

Akt, k aktivaci GTPázy RhoA a zda má aktivace receptoru GPR55 cytoprotektivní efekt

v modelové buněčné linii PC12, u které byly simulovány hypoxické podmínky přidáním

CoCl2. Pro práci byly využity metody SDS-PAGE, Western blotingu a kolorimetrických

měření. Farmakologické studie posledních let ukázaly rozporuplnost v klasifikaci ligandů pro

GPR55. Vzhledem k tomu, že některé výzkumy řadí konkrétní ligand mezi agonisty, jiné

mezi antagonisty nebo jim nepřisuzují žádný efekt, bylo důležité zjistit, jakým způsobem

koncentrační, respektive časová řada ligandů ovlivňovala signální dráhy GPR55. LPI byl

doposud ve všech vědeckých pracích stanoven jako agonista GPR55. Aktivace GPR55 může

hrát zásadní úlohu v regulaci mechanismů apoptózy. Stanovení exprese regulačních proteinů

Bax, Bcl-2 pomohlo objasnit, zda působení CoCl2 indukovalo jejich expresi a zda měla

stimulace GPR55 anti-apoptotické účinky. Nepodařilo se zjistit závislost intenzity fosforylace

proteinkináz na zvyšující se koncentraci ligandu a nepodařilo se potvrdit, že aplikace

inverzního agonisty GPR55 CID-16020046 fosforylaci indukovanou jiným ligandem snižuje.

Pomocí metody Western blotingu byla detekována zvýšená exprese proteinu BAX po aplikaci

CoCl2. Tyto výsledky ukazují na nejasnou klasifikaci ligandů pro GPR55 a demonstrují, že

CoCl2 mimikuje hypoxické podmínky tvorbou ROS a indukuje apoptózu zvýšením exprese

proapoptotického proteinu Bax.

Klíčová slova: GPR55, lysofosfatidylinositol, endokanabinoidy, fosforylace, apoptóza,

hypoxie, chlorid kobaltnatý
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Abstract

At the end of the 20th century it was known that cannabinoid drugs interact with two

receptors, CB1 and CB2. Subsequent pharmacological studies have confirmed that there are

other receptors interacting with cannabinoids. GPR55 is a transmembrane G protein coupled

receptor, which together with the receptor GPR18 and GPR119 belong to a group of new

cannabinoid receptors and is involved in the function of the endocannabinoid system. In

addition to some of cannabinoid substances, it is stimulated primarily phospholipid

lysofosfatidylinositolem. LPI-dependent signaling GPR55 plays an important role in the

regulation of many physiological and pathological processes, such as pain, inflammation, cell

proliferation, or endothelial function. It was found that LPI confers tolerance to ischemic

brain damage and has a cytoprotective effect on the pyramidal cells. The aim of the study was

to determine whether the application of five ligands induce phosphorylation of protein kinase

ERK 1/2, Akt and activate the GTPase RhoA and whether activation of the receptor GPR55

has cytoprotective effect in model cell line PC12, in which hypoxic conditions were simulated

by adding CoCl2. For working methods were used SDS-PAGE, Western bloting and

colorimetric measurement. Pharmacological studies in recent years have shown inconsistency

in the classification ligand for GPR55. Given that some research lies between the specific

ligand agonists, antagonists or different between them does not assign any effect, it was

important to determine how the concentration, respectively, the time series of action of

ligands affected the GPR55 signaling pathway. LPI was determined in all scientific work as

the GPR55 agonist. Activation of GPR55 may play a crucial role in the regulation of

apoptosis. Determination of expression of regulatory proteins Bax, Bcl-2 helped to clarify

whether the action of CoCl2 induced their expression and whether the GPR55 stimulation had

anti-apoptotic effects. We failed to determine the dependence of the intensity of

phosphorylation by protein kinases to the increasing concentration of the ligand and failed to

acknowledge that the application of the inverse agonist GPR55 CID-16020046 decreased

phosphorylation induced by another ligand. By Western blotting overexpression of Bax was

detected after application of CoCl2.These results show the ambiguous classification of ligands

for GPR55 and demonstrate that CoCl2 mimics hypoxic conditions and the formation of ROS

and induces apoptosis by increasing the expression of proapoptotic protein Bax.

Key words: GPR55, lysophosphatidylinositol, endocannabinoids, phosphorylation,

apoptosis, hypoxia, cobalt chloride
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Seznam zkratek

[35S]GTPγS pomalu hydrolyzovatelný analog guanosintrifosfátu

[3H]-LPI triciem značený lysofosfatidylinositol

∆9THC tetrahydrokanabinol

2-AG 2-arachidonoylglycerol

A2780 buněčná linie z nádoru vaječníku

ABCC1 adenosintrifosfát vazebný protein

ACTH adrenokortikotropní hormon

AEA arachidonoyletanolamid

Akt (PKB) proteinkináza B

AM251 inverzní agonista CB1 receptoru

AP-1 transkripční faktor

Apaf-1 protein v mitochondriální dráze apoptózy

APS peroxodisíran amonný

ATP adenositrifosfát

Bad proapoptotický protein

Bak proapoptotický protein

Bax proapoptotický protein

BCA analýza bicinchoninovou kyselinou

Bcl-2 genová rodina regulátorů apoptózy

Bcl-xL antiapoptotická forma proteinu z rodiny Bcl-2

BMI index tělesné hmotnosti

Bmx proteinkináza

Bod proapoptotický protein

B-Raf-1 proteinkináza

BSA hovězí sérový albumin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CB1 podtyp kanabinoidního receptoru

CB2 podtyp kanabinoidního receptoru

CBD kanabidiol

Cdc42 monomerní GTPáza

CID-16020046 inverzní agonista GPR55 receptoru
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CNS centrální nervová soustava

CoQ koenzym Q v oxidovaném stavu

CoQH2 koenzym Q v redukovaném stavu

CP55940 syntetický agonista kanabinoidních receptorů

CREB transkripční faktor

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNPH dinitrofenylhydrazin

Drp-1 protein mitochondriálního dělení

DU-145 buněčná linie z nádoru prostaty

EC50 koncentrace ligandu při obsazení poloviny vazebných míst receptoru

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

EGF epidermální růstový faktor

EGTA etylen glykol-bis(β-aminoetylether)-N,N,N',N'-tetraoctová kyselina

ER endoplazmatické retikulum

ERK extracelulárním signálem regulovaná proteinkináza

Etk proteinkináza

Fas/CD95 receptor vnější dráhy apoptózy

FBS fetální hovězí sérum

GDP guanosindifosfát

GIT gastrointestinální trakt

GPCRs receptory spřažené s G proteiny

GTP guanosintrifosfát

HEK293 buněčná linie z embryonálních buněk ledvin

HeLa buněčná linie z nádoru děložního hrdla

HIF hypoxií indukovaný faktor

HREs k hypoxii citlivé vazebné elementy

HS koňské sérum

Hsp60 protein teplotního šoku

Hsp70 protein teplotního šoku

IC50 koncentrace ligandu při inhibici poloviny vazebných míst receptoru

IP3 inositoltrifosfát

IRP2 k železu citlivý protein

JWH015 selektivní agonista CB2 receptoru
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LoVo buněčná linie z nádoru lymfatických uzlin

LPI lysofosfatidylinositol

MAP mitogenem aktivovaná proteinkináza

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MTT test stanovení metabolické aktivity buněk

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid v oxidovaném stavu

NADH nikotinamidadenindinukleotid v redukovaném stavu

NFAT transkripční faktor

NF-κB transkripční faktor

NGF nervový růstový faktor

O-1602 selektivní agonista receptoru GPR55

[…]


práci se u žádného ligandu nepodařilo prokázat, že by v závislosti na zvyšující se koncentraci

docházelo k fosforylaci Akt. Nejvyšší úroveň fosforylace byla u kontrolního vzorku.

Aktivace RhoA byla demonstrována v práci Henstridge u běnčné linie HEK293

stabilně exprimující receptor GPR55. LPI aktivoval skrze receptor GPR55 GTPázu RhoA a

tato aktivace byla závislá na Gα13 podjednotce (Henstridge et al., 2009). Aktivace RhoA po

působení LPI byl prokázána i u buněčné linie PC12, ve které bylo demonstrováno stažení

neuritů po působení LPI, přičemž signalizace GPR55 byla závislá na aktivaci RhoA (Obara et

al., 2011). U Rimonabantu dosud nebyl popsán jeho vliv na aktivaci RhoA skrze GPR55.

Ligand O-1602 aktivoval RhoA v buněčné linii HEK293 stabilně exprimující receptor GPR55

a byl identifikován jako potentní agonista GPR55 (Ryberg et al., 2007). 2-AG byl popsán v

práci Ryberga jako agonista GPR55, ale aktivace RhoA skrze GPR55 dosud nebyla

demonstrována (Ryberg et al., 2007). V této diplomové práci byla pomocí metody

imunoblotingu detekována aktivace u všech ligandů kromě 2-AG a CID-16020046. Aplikace

10 µM koncentrace CID-16020046 spolu s 10 µM koncentrací ligandu nesnižovala aktivaci

RhoA na úroveň klidového stavu u kontrolního vzorku.

V práci z laboratoře Zoua bylo u buněčné linie PC12 demonstrováno jednak působení

CoCl2 při koncentraci 500 µM po dobu 0-60 h a také působení CoCl2 po dobu 36 hodin

v koncentracích v rozsahu 0-1000 µM. Pomocí imunoblotu byla demonstrována snížená

exprese antiapoptotického proteinu Bcl-xL po 48 hodinách působení CoCl2 v koncentraci

500 µM. Za stejných podmínek nebyla detekována změna v expresi apoptotického proteinu

Bax (Zou et al., 2001). V této diplomové práci nebyla změna exprese těchto proteinů po 48

hodinách měřena. Změna exprese byla naopak detekována jen po 24 h působení 500 µM

CoCl2 pouze u proteinu Bax. Snížená exprese Bax po aplikaci CID-16020046 může souviset
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se sníženou úrovní fosforylace Akt. V případech kdy, byla aplikováná kombinace 10 µM

CID-16020046 a 10 µM LPI, Rimonabantu nebo O-1602, došlo ke snižení exprese Bax a

zároveň byla po 10 minutách kombinace těchto ligandů nejnižší koncentrace fosforylované

Akt. Fosforylace Akt navozuje fosforylaci proteinu Bad, který tak nemůže inhibovat protein

Bcl-xL. Bcl-xL se tak může vázat na BAX a inhibovat ho, což by mohlo indukovat jeho

expresi, aby byla hladina neinhibovaného BAX vyrovnána. Pokud je úroveň fosforylace Akt

snížena, je větší množství Bax neinhibovaného, a tudíž buňka nepotřebuje zvyšovat jeho

expresi.

Interpretace této práce je poněkud problematická. Inverzní agonista CID-16020046

sice inhibuje efekty způsobené GPR55, už ale nelze vyloučit možnost, že samotný CID-

16020046 neovlivňuje jiné receptory. Proto jsou i výsledky v podstatě směsicí efektů

zprostředkovaných různými receptory. Problémem také je, že buněčná linie PC12 byla

pěstována jako suspenzní, čili při experimentech obsahovala zastoupení apoptotických buněk,

které mohly zkreslovat výsledky měření. K lepšímu objasnění funkce GPR55 by mohlo

napomoci využití interferující siRNA proti tomuto receptoru. Pokud by byla exprese GPR55

použitím siRNA snížena, byla by úloha jednotlivých ligandů lépe definována.

Závěr

Situace kolem farmakologie GPR55 je stále poměrně záhadná, neboť výsledky

různých prací o farmakologii GPR55 jsou často v protikladu. Výsledky této diplomové práce

jednoznačně neobjasnily vztah mezi použitými ligandy a receptorem GPR55, ale výsledky

imunoblotingu ukazaly sníženou expresi apoptotického proteinu Bax především po aplikaci

inverzního agonisty GPR55 CID-16020046, což naznačuje možnou roli v apoptóze.

V budoucnu bude potřeba identifikovat a syntetizovat nové vysoce selektivní agonisty a

antagonisty GPR55 a pečlivě prostudovat význam koaktivace kanabinoidních receptorů CB1,

CB2 a GPR55 endokanabinoidy. Jasnější situaci ohledně vztahu mezi endokanabinoidy a

GPR55 by přinesly rozsáhlejší studie na různých buněčných kulturách s přirozenou expresí

GPR55 a na transfektovaných kulturách s následným využitím siRNA proti mRNA GPR55.

Vypnutí genu by pomohlo odhalit roli GPR55 a jeho potenciálních ligandů v buněčné

signalizaci. Použití primárních protilátek proti GPR55 spolu s fluorescenčními sekundárními

protilátkami by umožnilo pozorovat distribuci receptoru v rámci axonů a těla buněk

neuronálních linií po aplikaci NGF nebo jiných ligandů, což by mohlo pomoct objasnit roli

GPR55 v neurofyziologii. Kvantitativní RT-PCR a proteomická analýza by mohla posoudit

diferenciální expresi různých genů a proteinů v závislosti na dlouhodobé aplikaci agonistů

nebo antagonistů GPR55. Další práce s GPR55-/- myšmi by mohla objasnit komplexní roli
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GPR55 ve fyziologii živočichů a vytvořit tak příležitost pro potenciální terapeutická agens

proti nemocem.
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