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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Práce má celkem 83 stran a obsahuje 30 obrázků, 19 grafů a 15 tabulek. Celkově je v práci použito

63 citací. Práce je standardně rozdělena do kapitol. Tyto kapitoly někdy začínají na nové

stránce (například Úvod, Literární přehled) někdy hned za textem předcházející kapitoly

(například cíle diplomové práce). Zkratky nejsou definovány v textu, ale pouze v seznamu

zkratek, což činí text poněkud nepřehledným. Tento styl ovšem není dodržován v celém textu,

ale v Materiálech a metodách jsou zkratky definovány i v textu (například strana 43 - SDS,

APS, TEMED). Literární úvod je celkově méně přehledný. Odkazy na literaturu jsou umístěny

poměrně neobratně, často na konci odstavce, který je na jejich základě vytvořen. Vícenásobné

odkazy by bylo vhodné uvádět dohromady v jedné závorce (jako v předposledním odstavci na

straně 21), nikoliv každý v samostatných závorkách oddělených čárkou (například

předposlední odstavec na straně 19). Vzhledem k tomu, že byla použita buněčná linie PC12

která je odvozena od potkana (nikoliv krysy jak je v textu uvedeno), bylo by vhodné uvést na

straně 15 uvést i pozici genu pro GPR55 u potkana. V práci se vyskytuje také spojení diabetes

mellitus 2, což by správně mělo být dabetes mellitus 2. typu.

Samostatnou kapitolou jsou pak obrázky, grafy a tabulky, na které v textu většinou není

odkazováno, nebo je na ně odkazováno nekonzistentně (například opět v metodách na tabulku

2 je odkazováno stylem "bylo napipetováno 250 µl ledového lyzačního pufru:" a následuje

tabulka, tabulka 3 není odkazována nikde a například tabulka 6 je odkázána přímo v textu.).

Tabulka č. 5 "přetéká" jedním řádkem ze strany 42 na stranu 43, což vzhledem k jejímu obsahu

je hrubá chyba. Podobně je na tom tabulka 11 na stranách 50 až 51, ale vzhledem k tomu, že u

té jde pouze o výčet chemikálií, lze to tolerovat. U grafů velmi často chybí svislá osa. Ačkoliv

se jedná o grafy s bezrozměrnými veličinami, bylo by vhodné uvést škálu. U grafu 1 je popisek

na jiné stránce než graf. Navíc pořadí jednotlivých agonistů a jejich kombinací je jiné než na

grafu 3 bez zjevného důvodu. Fakt, že křížky a hvězdičky vyznačují signifikanci změny vůči

kontrole by měla být uvedena v popisku grafu a ne v textu, stejně jako fakt, že se jedná o

signifikanci na úrovni p<0,05. Tato informace je skryta v metodách na straně 51, spolu s

naznačením toho, že chybové úsečky v grafech vyjadřují směrodatnou odchylku. Graf 1 také

obsahuje sloupec s kombinací LPI+CID-16020046+CoCl2, která se ale nevyskytuje v tabulce

13! Obrázky 1 a 2 jsou pak kresleny ručně a naskenovány. Proti tomu by nešlo nic namítat,

pokud by nebyly nakresleny na linkovaném papíře s hlavičkou Mundipharma a byl proveden

rozumný ořez. V tomto případě to dle mého názoru ukazuje především na snahu vytvořit je, co

nejrychleji. Samozřejmě na ně není v textu odkaz. Podobně je na tom obrázek 18 (opět

neodkazovaný v textu), na kterém je dost nepochopitelně viditelný výběr region of interest z

programu ImageJ. To podle mého názoru opět spíše ukazuje na snahu dokončit práci

především rychle. U obrázků 29 a 30 pak chybí měřítko nebo alespoň informace o použitém

zvětšení. Tato informace se navíc nenachází ani nikde v textu.

V textu se vyskytují i rozpory. Na straně 71 je v textu "Míra exprese antiapoptotického proteinu

Bcl-xL se výrazněji nemění..." a v odkazu na graf pak "Signifikantní změna vůči kontrolnímu

vzorku je vyznačena křížkem." Jak může být změna signifikantní, pokud se exprese nemění?

Ke statistice se váže asi největší problém celé práce. Podle podkapitoly "Statistické zpracování

výsledků" byl pro zjištění signifikance pozorovaných změn Studentův t-test. Vzhledem k tomu,

že s kontrolou bylo srovnáváno 19 různých kombinací látek je použití tohoto testu samostatně

zcela nevhodné a zpochybňuje ukazované výsledky. Bylo by vhodné provést alespoň ANOVA

test, který by navíc umožnil i srovnání vlivu jednotlivých látek mezi sebou, které v této práci

chybí, ačkoliv naměřená data k tomu vybízejí. Hlavním závažným problémem je, že v celé

práci není ani jednou zmíněn počet biologických replikátů, které byly použity pro dosažení

daného výsledku. Bez této informace nelze posoudit věrohodnost prezentovaných výsledků.

Ačkoliv z experimentálního hlediska jistě práce nebyla jednoduchá a ukazuje na shromáždění

velkého množství potencionálně zajímavých dat, vzhledem k množství větších i menších

formálních chyb a stylistických neobratností celkově práce působí, že byla sepsána velmi

narychlo. Úroveň práce dále sráží obrázky 1 a 2 a slabá diskuse. Další velkou slabinou práce je

statistická analýza a její použití, díky které jde o signifikanci jednotlivých zjištění a celkových

závěrů pochybovat.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Kolik bylo pro experimenty použito biologických replikátů?

Proč do stanovení peroxidace lipidů na rozdíl od karboylace proteinů nebyly zařazeny i kombinace

agonista+inverzní agonista+CoCl2?

Všechny ligandy byly rozpuštěny v DMSO. Bylo DMSO přidáváno i ke kontrolním buňkám?

V signalizaci a metabolismu kannabinoidů hrají úlohu i FAAH (amid hydroláza mastných kyselin) a COX2

(cyklooxygenáza 2). Je známo jestli a jak je jejich aktivita ovlivněna aktivací GPR55 a jeho ligandy, nebo

jestli aktivita FAAH a COX2 má vliv na aktivaci GPR55?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 4

Datum vypracování posudku: 29.8.2016

Podpis oponenta: